
 

 

UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:          /BC-SCT 

 

 Sóc Trăng, ngày        tháng  11   năm  2019 

 BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2019 

và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020   

 

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/12/2018 về thực hiện cải cách 

hành chính năm 2019. 

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính 

(CCHC) tại Công văn số 1699/SNV-CCHC, ngày 13/8/2018, Sở Công Thương báo 

cáo công tác CCHC năm 2019, cụ thể như sau: 

I. Tình hình tổ chức thực hiện văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC 

1.  Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

tại các kế hoạch, chương trình về cải cách hành chính của tỉnh 

1.1. Báo cáo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 

10/01/2019 về cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 

2019 – 2020. 

Theo Kế hoạch số 08/KH-UBND , Sở Công Thương được phân công thực 

hiện cải thiện, nâng cao 7 chỉ số cơ sở thuộc chỉ số thành phần “hỗ trợ doanh 

nghiệp”, cụ thể là: 

- Doanh nghiệp đã sử dụng dịch vụ nhà cung cấp tư nhân dành cho dịch vụ 

tìm kiếm thông tin thị trường. 

 - Doanh nghiệp đã sử dụng dịch vụ nhà cung cấp tư nhân dành cho dịch vụ 

xúc tiến thương mại. 

 - Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm thông tin 

thị trường. 

 - Doanh nghiệp đã từng sử dụng dịch vụ xúc tiến thương mại. 

 - Doanh nghiệp đã từng sử dụng dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm thông tin thị trường. 

 - Số hội chợ thương mại do tỉnh tổ chức trong năm trước hoặc đăng ký tổ 

chức trong năm nay. 

- Doanh nghiệp có ý định tiếp tục dịch vụ xúc tiến thương mại  

Ngày 12/02/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch để triển khai thực 

hiện hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên1. Sở Công Thương thực hiện đạt các kế quả, cụ 

thể như sau: 

                                           
1 Kế hoạch số 14/KH-SCT 
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- Rà soát, xây dựng Danh mục nhà cung cấp tư nhân về dịch vụ tìm kiếm, 

thông tin thị trường để cung cấp, giới thiệu đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

khi các doanh nghiệp có nhu cầu. Tuyên truyền đến doanh nghiệp về 7 chỉ số cơ sở 

thuộc Chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” do Sở Công Thương chịu 

trách nhiệm nâng chất, cải thiện. Xây dựng Phiếu khảo sát gửi đến doanh nghiệp để 

điều tra nhu cầu của các doanh nghiệp về các dịch vụ có liên quan đến 7 chỉ số cơ 

sở. Đăng tải đầy đủ các thông tin, các thủ tục, quy định trên Website của Sở để các 

tổ chức, cá nhân tiếp cận nhanh chóng, thuận tiện. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, như: thông tin, vận 

động doanh nghiệp tham gia 19 hội chợ trong và ngoài nước; hỗ trợ 07 lượt doanh 

nghiệp tham gia 07 gian hàng tại 05 hội chợ; phối hợp tổ chức: (1) 03 hội chợ trong 

khuôn khổ các hoạt động “Tết Quân – Dân” năm 2019 tại xã Vĩnh Hiệp, thị xã Vĩnh 

Châu; xã Thạnh Thới An, huyện Trần Đề và xã Hồ Đắc Kiện, huyện Châu Thành; (2) 

Hội chợ xúc tiến thương mại và công nghệ hợp tác xã; Diễn đàn kết nối mạng lưới 

OCOP toàn cầu và Hội chợ quốc tế OCOP năm 2019 tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Về thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở Công Thương 

phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 Hội nghị phổ biến pháp luật về an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương 

quản lý. 

2. Tình hình tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và tổ 

chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC liên quan đến ngành Công 

Thương 

- Nhằm tạo môi trường công khai, minh bạch, bình đẳng và thuận lợi nhất 

để các nhà đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư dự án điện mặt trời nối lưới trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Công Thương tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Bộ 

tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án điện gió và điện mặt trời trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng2. 

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số 

2347/UBND-KSTT ngày 03/12/2018 giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng quy định “một cửa liên thông” trong giải 

quyết các thủ tục cấp điện qua lưới trung áp giữa ngành điện và các sở, ban, ngành 

trên địa bàn tỉnh. Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quy định về quy trình một cửa liên thông trong giải quyết các 

thủ tục cấp điện qua lưới trung áp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng3. 

3. Tình hình ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC 

của Sở Công Thương. 

3.1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC của Sở 

a) Kế hoạch cải cách hành chính 

                                           
2 Quyết định số 356/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 
3 Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 24/01/2019 
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* Ban hành: Ngày 23/01/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 20194. Kế hoạch đề ra 23 nhiệm vụ, gồm: 

- Cải cách thể chế: 04 nhiệm vụ 

- Cải cách thủ tục hành chính: 04 nhiệm vụ 

- Cải cách tổ chức bộ máy: 04 nhiệm vụ 

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: 05 

nhiệm vụ 

- Cải cách tài chính công: 03 nhiệm vụ 

- Hiện đại hóa nền hành chính: 03 nhiệm vụ 

* Tiến độ triển khai 

 Về cải cách thể chế: 04 nhiệm vụ đã thực hiện, trong đó 03 nhiệm vụ hoàn 

thành, gồm: Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo Kế hoạch của UBND tỉnh, 

Bộ Công Thương5; Tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản QPPL lĩnh vực công 

thương; Xây dựng và ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 20196. 

Riêng nhiệm vụ xây dựng văn bản QPPL thuộc lĩnh vực Công Thương trên 

địa bàn tỉnh khi được phân công, đã chủ động thực hiện các bước theo quy đinh, 

hiện đang chờ kết quả, cụ thể: 

Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 văn bản QPPL7 và 

đang thực hiện quy trình xây dựng 03 văn bản QPPL, gồm: 

+ Quyết định ban hành Quy trình chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác 

và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Đối với việc xây dựng Quyết định này, Sở Công Thương đã thực hiện các 

bước theo quy định, hiện nay, Sở Công Thương đang chờ kết quả của Sở Tư pháp 

thẩm định (lần 04)8, sau đó sẽ tiến hành tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo để trình UBND 

tỉnh. 

+ Quyết định quy định về việc lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công 

địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Đối với việc xây dựng Quyết định này, Sở Công Thương đã thực hiện các 

bước theo quy định và đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 20/TTr-SCT ngày 

06/5/2019, tuy nhiên đến ngày 22/5/2019, UBND tỉnh có văn bản giao Sở Công 

Thương gửi Sở Tư pháp dự thảo Quyết định đã tiếp thu ý kiến theo góp ý của Sở 

Tư pháp để thẩm định lại. Hiện nay Sở Công Thương đang chờ kết quả thẩm định 

lại (lần 2)9 của Sở Tư pháp. 

+ Quyết định ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh 

Trưởng, Phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn 

                                           
4 Kế hoạch 08/KH-SCT 
5 Báo cáo số 31/BC-SCT ngày 21/02/2019  
6 Kế hoạch số 11/KH-SCT ngày 30/01/2019 
7 Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 17/10/2019  
8 Công văn số 843/SCT-QLTM ngày 28/8/2019 
9 Công văn số 1102/SCT-QLCN ngày 01/11/2019 
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chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực công thương của phòng Kinh tế hoặc phòng 

Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng. Hiện nay, Sở 

Công Thương đã lấy ý kiến các ngành, địa phương, tổng hợp gửi Sở Tư pháp thẩm 

định10, đang chớ kết quả thẩm định từ Sở Tư pháp để thực hiện các bước tiếp theo. 

 Về cải cách thủ tục hành chính: thực hiện các nội dung 

- Xây dựng và ban hành Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của Sở 

Công Thương năm 201911.  

+ Rà soát, thống kê các TTHC (kể cả TTHC áp dụng tại cấp huyện, xã): trong 

năm 2019, đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định, qua đó công bố 

10 TTHC và bãi bỏ 11 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi quản lý. 

+ Phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công niêm yết các TTHC công 

bố mới. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng năm 201912. 

+ Theo Kế hoạch, Sở Công Thương tiến hành rà soát 01 thủ tục “Tiếp nhận, 

rà soát Biểu mẫu đăng ký giá”. Thực hiện rà soát hoàn thành, kết quả rà soát: đề 

xuất cắt giảm chi phí 83%, có báo cáo UBND tỉnh và được UBND thông qua 

phương án đơn giản hóa13. 

 Về cải cách tổ chức bộ máy: đề ra 04 nhiệm vụ, tuy nhiên đến nay chỉ thực 

hiện được 01 nội dung (Sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của Sở Công Thương), 

03 nội dung không thực hiện được do nguyên nhân khách quan, cụ thể: 

- Sắp xếp tổ chức bộ máy và cán bộ Sở Công Thương theo Đề án 72/ĐA-SCT 

ngày 07/11/2018 của Sở Công Thương được duyệt. 

- Trình UBND tỉnh ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

của Sở Công Thương (khi Đề án 72/ĐA-SCT ngày 07/11/2018 của Sở Công Thương 

được duyệt) 

- Ban hành chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Những nội dung trên chưa thực hiện được do cuối năm 2018, Sở Công 

Thương xây dựng đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và cán bộ (Đề án số 72/ĐA-SCT), 

dự kiến năm 2019, Sở Công Thương sẽ thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo. Tuy nhiên, 

do chờ văn bản hướng dẫn từ Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy nên Đề án của 

Sở chưa được duyệt, từ đó các công việc đưa vào kế hoạch không thực hiện được. 

 Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC: thực hiện đạt 3/5 

nhiệm vụ. 

02 nhiệm vụ chưa thực hiện được: 

- Tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC theo quy 

định tại NĐ số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và NĐ số 150/2013/NĐ-CP ngày 

                                           
10 Công văn số 1138/SCT-VP, ngày 11/11/2019 
11 Kế hoạch số 06/KH-SCT 
12 Kế hoạch số 05/KH-SCT 
13 Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 
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11/11/2013 của Chính phủ). Sở Công Thương có xây dựng và ban hành Kế hoạch số 

103/KH-SCT ngày 26/9/2017 về chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC. Trong đó 

danh mục các vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi. Hàng năm, theo danh mục 

các vị trí cần chuyển đổi, sẽ công bố danh sách công chức dự kiến chuyển đổi trong 

năm. Đến nay, chưa công bố danh sách được do còn 02 vị trí là kế toán và công 

chức trực tiếp thẩm định để cấp các loại giấy chứng nhận, giấy phép. 

Lý do: chưa tìm được nhân sự có chuyên môn phù hợp để chuyển đổi 

- Ban hành Quyết định quy định trách nhiệm tham mưu của công chức, viên chức 

Sở Công Thương: có phân công Tổ soạn thảo và Tổ đã dự thảo Quyết định, gửi lấy ý kiến 

Ban Giám đốc và các phòng chuyên môn, tuy nhiên còn một số nội dung chưa thống nhất 

nên chưa ban hành. 

Về cải cách tài chính công: thực hiện 2/3 nhiệm vụ 

 - Báo cáo kết quả thực hiện chế độ tự chủ của cơ quan, đơn vị với cơ quan tài 

chính (Sở Tài chính) và cơ quan quản lý cấp trên: chưa tới thời gian quy định báo 

cáo  

 Về hiện đại hóa nền hành chính: 04 nhiệm vụ, thực hiện đạt 100% 

- Nâng cấp, mua sắm mới các trang thiết bị đảm bảo điều kiện làm việc cho 

công chức, viên chức, phục vụ công tác chung của cơ quan, từng bước hoàn thiện 

hạ tầng kỹ thuật ứng dụng CNTT: trong năm, Sở Công Thương trang bị mới 0..máy 

tính, 01 máy scan để phục vụ công tác chung của Sở. 

- Áp dụng thực hiện Hệ thống văn bản quản lý điều hành và áp dụng chữ ký 

số từ 01/4/2019. 

- Triển khai thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 cho TTHC, trong năm 2019 

tiếp nhận và giải quyết 1.350 hồ sơ nộp qua dịch vụ công mức độ 4. 

- Duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 

ban hành Mục tiêu chất lượng năm 2019, Kế hoạch đánh giá nội bộ năm 2019 và tổ 

chức đánh giá nội bộ đúng theo kế hoạch. 

b) Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 

* Ban hành: Kế hoạch số 24/KH-SCT ngày 06/3/2019 

* Tiến độ triển khai: thực hiện hoàn thành 6/6 nhiệm vụ 

- Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm 

ngành Công Thương năm 2019 tại huyện Châu Thành và huyện Kế Sách. Hội nghị 

vừa tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm ngành Công Thương vừa 

Tổ chức xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm sau khi kết thúc tuyên truyền. Kết 

quả, có gần 120 người tham dự và 99 người đăng ký xác nhận kiến thức ATTP (tăng 

50% so với năm 2018). 

- Phối hợp Công ty Điện lực Sóc Trăng và Ủy ban nhân dân huyện  tổ chức 

Lễ phát động “Sử dụng điện an toàn, phòng ngừa cháy nổ và bảo vệ hành lang an 

toàn lưới điện” tại huyện Trần Đề và Cù Lao Dung. 
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- Tuyên truyền Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2019 đến các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh và phối hợp với Công ty Điện lực Sóc Trăng xây dựng kế hoạch 

và tổ chức lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2019. 

- Phối hợp với Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tổ chức 02 hội nghị phổ 

biến pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các văn bản có liên quan cho 

200 hộ tiểu thương, người dân ở huyện Long Phú và huyện Cù Lao Dung. 

- Triển khai thông tin các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành 

Luật Hóa chất đến phòng Kinh tế/Kinh tế Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố và 

các doanh nghiệp sử dụng hóa chất trên địa bàn tỉnh14. 

- Giúp các cơ sở công nghiệp có đủ thông tin về chính sách hỗ trợ khuyến 

công, Sở Công Thương đã thông tin, tuyên truyền đến các phòng Kinh tế/Kinh tế 

Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố, cơ sở công nghiệp nông thôn các văn bản quy 

định về chính sách khuyến công hỗ trợ để biết và nghiên cứu áp dụng.  

c) Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính 

Ngày 28/02/2019, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách 

hành chính năm 201915.  

Giám đốc Sở có Quyết định thành lập Tổ kiểm tra công tác CCHC của Sở 

Công Thương16, vào cuối tháng 8/2019, Tổ kiểm tra đã tổ chức kiểm tra cải cách 

hành chính tại các phòng, đơn vị theo đúng kế hoạch và đã báo cáo, tham mưu Giám 

đốc Sở có thông báo kết quả kiểm tra. 

4. Việc triển khai giải pháp, cách làm hay trong thực hiện CCHC của 

ngành Công Thương 

II. Tình hình, kết quả thực hiện: 

1. Thông tin công chức lãnh đạo, phụ trách công tác CCHC 

STT Nội dung Họ tên Chức vụ Email/ điện thoại 

1 

Lãnh đạo phụ 

trách cải cách 

hành chính 

Võ Văn Chiêu  Giám đốc 
vvchieu@soctrang.gov.vn 

0919 189072 

2 

Công chức phụ 

trách tham mưu 

cải cách hành 

chính 

Trang Thị Cẩm Tú 

Phó 

Chánh 

Văn 

phòng 

ttctu@soctrang.gov.vn 

0916 199861 

3 

Công chức phụ 

trách tham mưu 

CNTT 
Trần Thanh Hiền 

Phó 

Trưởng 

phòng 

KHTCTH 

tthien@soctrang.gov.vn 

0914 930742 

                                           
14 Công văn số 818/SCT-KTATMT, ngày 22/8/2019 
15 Kế hoạch 18/KH-SCT ngày 28/02/2019 
16 Quyết định số 61/QĐ-SCT ngày 09/8/2019 

mailto:vvchieu@soctrang.gov.vn
mailto:ttctu@soctrang.gov.vn
mailto:tthien@soctrang.gov.vn
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STT Nội dung Họ tên Chức vụ Email/ điện thoại 

4 

Công chức phụ 

trách Bộ phận 

một cửa 

Nguyễn Thị Hiền Chuyên 

viên 

nthien@soctrang.gov.vn 

0939 144299 

Trần Vinh Nhã 

(dự phòng) 

Chuyên 

viên 

tvnha@soctrang.gov.vn 

0846491862 

Hà Cơ Quang 

(dự phòng) 

Chuyên 

viên 

hcquang@soctrang.gov.vn 

0913 983890 

2. Kết quả đạt được trong triển khai 06 nhiệm vụ CCHC và một số nhiệm vụ 

khác 

Số liệu chi tiết theo các biểu mẫu đính kèm. 

III. Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND, ngày 28/12/2012 của Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Giám đốc Sở chỉ đạo Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc 

Sở quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị quản 

lý chấp hành nghiêm và thực hiện có hiệu quả giờ giấc làm việc, không sử dụng thời 

giờ làm việc vào việc riêng hoặc la cà hàng quán; không chơi trò chơi điện tử, xem 

phim trong giờ làm việc. Không uống rượu, bia trong giờ làm việc, kể cả vào buổi 

trưa. 

- Nâng cao thời giờ, hiệu quả công việc, phân công rõ người, rõ việc, Sở Công 

Thương ban hành Kế hoạch phân công công việc trọng tâm của năm, trong đó có 

từng công việc cụ thể, phòng, đơn vị và thời gian thực hiện17. Trên cơ sở đó, các 

phòng, đơn vị phân công chi tiết từng nhiệm vụ cho công chức thực hiện nhằm góp 

phần hoàn thành nhiệm vụ năm 2019. 

- Sở Công Thương công bố và niêm yết số điện thoại của Giám đốc Sở và 

Chánh Văn phòng phía trước Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để người dân thuận 

tiện phản ánh về thái độ phục vụ của công chức, viên chức và có đặt hòm thư góp ý 

tại trụ sở làm việc 

IV. Những khó khăn, vướng mắc 

Công tác định kỳ chuyển đổi vị trí công tác chưa thực hiện được ở một số vị trí 

do chưa chưa tìm được nhân sự có chuyên môn phù hợp và vị trí kế toán có thời gian 

đến hạn chuyển đổi ở các đơn vị không trùng khớp với nhau. 

V. Phương hướng năm 2020 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch về CCHC như kế hoạch 

thực hiện công tác cải cách hành chính, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, kế hoạch kiểm 

tra CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin 

theo đúng tiến độ quy định, cụ thể như: 

                                           
17 Kế hoạch số 17/KH-SCT ngày 28/02/2019 

mailto:nthien@soctrang.gov.vn
mailto:tvnha@soctrang.gov.vn
mailto:hcquang@soctrang.gov.vn
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- Xây dựng kịp thời và thực hiện đúng quy trình xây dựng các văn bản quy 

phạm pháp luật ngành công thương được UBND tỉnh giao. Rà soát, hệ thống hóa 

các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công thương, có kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung, bãi bỏ kịp thời. 

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính, có kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với thực tế nhằm tạo thuận lợi cho người 

dân; không lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với các giấy tờ. Niêm 

yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận “một cửa” và trên Cổng thông tin điện 

tử. 

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, 

viên chức gắn với quy hoạch bố trí sử dụng, chọn công chức, viên chức đi đào tạo 

đúng đối tượng theo quy hoạch, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chức danh. 

- Tiến hành đánh giá, phân loại công chức theo đúng quy định và theo hướng 

dẫn của Sở Nội vụ. Thực hiện đầy đủ và đúng chế độ tiền lương, phụ cấp ngoài 

lương, khen thưởng cho công chức, viên chức. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của 

UBND tỉnh Sóc Trăng, nhằm chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm 

và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của CCVC Sở Công Thương; 

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-

CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Duy trì việc thực hiện các 

biện pháp kiểm soát chi tiêu, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, thực hiện 

có hiệu quả mô hình một cửa điện tử, nâng cao chất lượng, số lượng tin, bài đăng 

trên Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương; 

- Tiếp tục duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015. 

Ngoài ra thực hiện thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản QPPL 

trong lĩnh vực Công Thương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2019 và 

phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 của Sở Công Thương tỉnh 

Sóc Trăng./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT,VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thành Thanh  
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